
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 183, DE 29 DE AGOSTO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 20.431.825,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 20.431.825,00 (vinte milhões, 

quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte cinco reais) para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 29 de agosto de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 29 de agosto de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.09.12
11:35:07 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.09.12 14:44:54 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 200.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.754.0000.0013 220 12.041.939,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 135.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 288.546,00 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 141.000,00 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 111.725,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 15.729,00 

02.08.02.00 MDE         

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 944.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 427.500,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 2.888.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 1.175.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 94.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 858 165.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 

 

1.500.0000.0000 1889 1.220,00 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 27.144,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO  3.3.50.85.00  1.500.0015.1002 1532 1.365.380,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 216.010,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1666 194.632,00 

    TOTAL 20.431.825,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 200.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 214 12.041.939,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

 

1.500.0000.0000 263 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 

 

1.500.0000.0000 267 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 

 

1.500.0000.0000 270 5.000,00 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 266 30.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 275 30.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 375 85.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 476 1.284.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 643 2.158.000,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.550.0000.0000 643 30.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.540.0030.0000 644 1.999.000,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 644 30.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 735 20.000,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 645 30.000,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 646 30.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 737 7.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 647 30.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 738 2.500,00 

12.367.0002.1.0054 Criação das Escolas Cívico-Militar         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.550.0000.0000 677 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 704 200.000,00 

12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 693 10.000,00 

12.365.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 699 10.000,00 

12.365.0020.2.0210 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 700 10.000,00 

12.366.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 701 25.000,00 

12.367.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 705 25.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 943 10.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 971 1.220,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

 

1.500.0000.0000 977 17.144,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 1199 165.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 135.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1570 81.610,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1581 800.000,00 

10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1572 34.400,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1573 100.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1585 565.380,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 26.456,00 

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1679 500,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1685 500,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 1710 4.793,00 

08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1714 74.733,00 

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         

08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa          

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1720 1.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1721 1.150,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1722 1.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1723 1.000,00 

  

 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
 

3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1724 3.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1725 500,00 

    TOTAL 20.431.825,00 

 

 

 

 



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 15 de setembro de 2023 
 
 

 

 

DECRETO Nº 183, DE 29 DE AGOSTO DE  2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
20.431.825,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 20.431.825,00 (vinte milhões, quatrocentos e 
trinta e um mil, oitocentos e vinte cinco reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de agosto de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 200.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  1.754.0000.0013 220 12.041.939,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 135.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 288.546,00 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 141.000,00 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 111.725,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 15.729,00 
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 491 944.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 427.500,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 680 2.888.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 1.175.000,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 682 94.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 858 165.000,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00  1.500.0000.0000 1889 1.220,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 27.144,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  CONTRATO DE GESTÃO  3.3.50.85.00  1.500.0015.1002 1532 1.365.380,00 

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 216.010,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1666 194.632,00 

    TOTAL 20.431.825,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 200.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 214 12.041.939,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 263 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 267 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 270 5.000,00 
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 266 30.000,00 



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 15 de setembro de 2023 
 
 

 

 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 275 30.000,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 375 85.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 476 1.284.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 643 2.158.000,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.550.0000.0000 643 30.000,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.540.0030.0000 644 1.999.000,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 644 30.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 735 20.000,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 645 30.000,00 
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 646 30.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 737 7.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.550.0000.0000 647 30.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.550.0000.0000 738 2.500,00 
12.367.0002.1.0054 Criação das Escolas Cívico-Militar         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.550.0000.0000 677 100.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 704 200.000,00 
12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 693 10.000,00 
12.365.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 699 10.000,00 
12.365.0020.2.0210 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 700 10.000,00 
12.366.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 701 25.000,00 
12.367.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 705 25.000,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 943 10.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 971 1.220,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 977 17.144,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          
  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 1199 165.000,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 135.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1570 81.610,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1581 800.000,00 
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1572 34.400,00 
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1573 100.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1585 565.380,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 26.456,00 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1679 500,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1685 500,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 1710 4.793,00 
08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1714 74.733,00 
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa          
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1720 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1721 1.150,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1722 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1723 1.000,00 

  

 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
 

3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1724 3.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1725 500,00 

    TOTAL 20.431.825,00 

 

 
 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 430, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar o servidor Charles da Silva 
Fraga, matrícula 114279.3, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Controle e 
Transparência, símbolo AP, pelo período de 19 
de setembro a 03 de outubro de 2023, em 
substituição a titular do cargo, o servidor Pedro 
Ivo da Silva, matrícula 100352.3, que estará em 
gozo de férias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu artigo 1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em  
contrário. 

 

PORTARIAS 


